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ABSTRAKT

Hlavní náplní této práce je zpracovat analýzy, podle kterých budou navržena řešení na op-

timalizaci nakládání s odpady z hlediska snížení nákladů ve vybrané firmě. V teoretické

části jsou zpracovány informace potřebné k získání přehledu o současném stavu a právních

úpravách odpadového hospodaření v České Republice. Na základě posouzení současného

stavu nakládání s odpady ve firmě jsou sestaveny analýzy a nalezena úzká místa v oblasti

zpracování odpadů. V poslední části jsou navržena možná řešení, jak na nejhůře zpracova-

telné odpady minimalizovat náklady a dále je zpracovávat.

Výsledkem této práce budou návrhy jednotlivých řešení, které dají firmě náměty, jak lépe

nakládat s odpady se současným snižováním nákladů.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, odpad, nebezpečný odpad, plán odpadového hospo-

dářství, nakládání s odpady, odpady z výrobní činnosti

ABSTRACT

This dissertation is aimed at preparing analysis according to which solutions for optimali-

zation of waste management in terms of cost reduction in selected company are proposed.

Theoretical part includes information needed for obtaining the overview on the current

state and legal regulations in waste management in the Czech Republic.

Based on an assessment of the current state of waste management in the company are made

up of analysis and founded bottlenecks in the processing of waste.

The last part provides possible solutions how to minimalize costs in processing of the

worst processable wastes and how to further process them.

The result of this work will be proposals of particular solutions that give the company ideas

on how to better handle waste with simultaneous reduction of costs.

Keywords: waste management, waste, hazardous waste, waste management plan, waste

management, waste from productive activities
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ÚVOD

Odpadové hospodářství je moderním technologickým odvětvím, které zahrnuje činnosti

spojené s nakládáním s odpady. Jeho vznik byl reakcí na skutečnost, že nakládání s odpady

se stalo v posledních desetiletích celosvětovým civilizačním problémem. Environmentální

požadavky a politika odpadového hospodářství ČR jsou definovány ve Státní politice ži-

votního prostředí a vychází z trvale udržitelného rozvoje. Politika hospodaření s odpady v

ČR se musí neustále přizpůsobovat trendům evropského společenství. Důležitá je prevence

vzniku odpadů, která ale často naráží na ekonomické limity a vyžaduje zejména změnu

chování výrobců a spotřebitelů, kteří se musejí podílet na třídění odpadů. Třídění je neje-

fektivnější přímo u svého zdroje – výrobců, obchodníků, provozovatelů služeb a domác-

ností. Žádoucí hierarchií nakládání s odpady (prevence, využívání, bezpečné odstraňování)

není ve firmách v ČR zcela dodržováno, převažuje zejména skládkování nad využíváním

odpadů. Z těchto důvodů je nutno hledat nová řešení, jak odpady lépe zpracovávat, při

menším využívání skládek a větší míře přeměny vzniklých odpadů na využitelné suroviny,

nebo jako zdroje energie. Produkce odpadů je pevně spjata s fungováním naší společnosti.

Odpady a veškeré problémy spojené s jejich vznikem a nakládáním s nimi jsou ožehavým

tématem dnešní doby.

V současné době, kdy se rozvíjí oblast odpadového hospodářství, jsem si zvolila problema-

tiku nakládání s odpady jako téma své diplomové práce. Konkrétně se zaměřím na zpraco-

vávání odpadů ve vybrané firmě a navrhnu řešení, jak minimalizovat náklady na jejich

likvidaci.

Diplomová práce obsahuje stručný přehled legislativy odpadového hospodářství, charakte-

rizuje jednotlivé skupiny odpadů a základní technologie jejich zpracovávání a odstraňová-

ní. Součástí práce je také popis současného stavu odpadového hospodářství v České Re-

publice, který prošel během několika let nemalými změnami.

Cílem mé diplomové práce je seznámení se s teorií odpadového hospodářství a jeho prak-

tického využití. Dále analýza podkladů vybrané firmy a jejich následné vyhodnocení, na

jejichž základě navrhnu této firmě řešení, jak odpad zpracovávat efektivněji.

V úvodu praktické části je představena společnost, pro kterou byla diplomová práce zpra-

cována. V následující části popíši současný stav ve společnosti a z něj pomocí ekonomic-

kých analýz vyhodnotím problematické druhy odpadu z hlediska výše nákladů. Těmito
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druhy odpadu se budu zabývat v závěrečné části diplomové práce. Navrhnu firmě několik

řešení, jak tento odpad lépe zpracovávat a jaké jsou další možnosti jeho likvidace. V závěru

práce zhodnotím, která varianta je nejvhodnější z hlediska ekonomické optimalizace hos-

podaření s odpady z hlediska minimalizace nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PRÁVNÍ ÚPRAVA

Problematiku týkající se odpadů upravuje zákon č.185/2001 Sb. O odpadech a o změně

některých dalších zákonů, v platném znění (dále jen „zákon o odpadech“). Tento zákon byl

několikrát novelizován a v současné době se připravují další aktualizace [1].

1.1 Zákon o odpadech

Zákon stanovuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi při dodržování

ochrany životního prostředí, ochrany zdraví člověka a trvale udržitelného rozvoje,

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství, a

c) působnost orgánů veřejné správy [11].

1.1.1 Základní pojmy

Podle zákona se pod pojmem odpad rozumí „každá movitá věc, které se osoba zbavuje

nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvede-

ných v příloze č. 1 k tomuto zákonu“ [1] (viz Příloha P I).

Definice je tak komplexní, že v praxi občas způsobuje komplikace. Pokud movitá věc vy-

hoví předešlé definici odpadu, tak se na nakládání s ní vztahují stanovené povinnosti, i

když to někdy může vypadat nelogicky nebo to zamezuje jednoduchému řešení. Ale v pří-

padě chybného rozhodnutí nás čeká vysoká pokuta [1].

Zákon uvádí další základní pojmy jako například:

• Nebezpečný odpad: odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném v

prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností uvedených v příloze zákona.

• Ostatní odpad: odpad, který může ovlivnit životní prostředí, nemá však žádnou z

tzv. nebezpečných vlastností. Tento odpad může být ukládán na skládkách. Pokud

je to možné, pak z takových odpadů vytřiďujeme využitelné části a podíly jako na-

příklad papír, dřevo, zelenou kompostovatelnou hmotu a kovový odpad.
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• Komunální odpad: veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických

osob a který je uveden jako komunální odpad v prováděcím právním předpisu, s vý-

jimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných

k podnikání,

• Odpadové hospodářství: činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na na-

kládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a

kontrola těchto činností.

• Nakládání s odpady: jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění,

přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování.

• Shromažďování odpadů: krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích

prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady.

• Skladování odpadů: přechodné umístění odpadů, které byly soustředěny (shro-

mážděny, sesbírány, vykoupeny) do zařízení k tomu určeného a jejich ponechání

v něm.

• Oprávněná osoba: každá osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady podle to-

hoto zákona nebo podle zvláštních právních předpisů [3].

1.2 Právní předpisy

V této části uvádím hlavní platné právní předpisy týkající se odpadového hospodářství.

• 185/2001 Sb. Zákon o odpadech

• 1013/2006 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1013/2006 o

přepravě odpadů

• 850/2004 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.850/2004 ze

dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně

směrnice 79/117/EHS

• 1195/2006 Nařízení Rady (ES) č.1195/2006 ze dne 18. července 2006.

kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.850/2004

o perzistentních organických znečišťujících látkách [1].
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1.2.1 Euronovela zákona o odpadech


[…]


Jako další možné řešení bych navrhla uveřejnit nabídku odprodeje lepenkové dutinky na

server www.biom.cz. CZ Biom je nevládní nezisková a profesní organizace, která byla

založena v roce 1994 s cílem podporovat rozvoj využívání biomasy jako obnovitelné suro-

viny, rozvoj kompostárenství a využití bioplynu a ostatních biopaliv v České Republice.

Činnost asociace probíhá ve čtyřech odborných sekcích, které detailně rozpracovávají jed-

notlivá témata. Jedná se o sekce Bioplyn, Kapalná biopaliva, Výrobci dřevní biomasy a

Kompostárenství. Na tomto servru je možno do sekce burzy uveřejnit nabídku zboží.

V případě ZPV by to byla nabídka rolí tlustostěnné lepenky.

Návrh na text nabídky:

Role tlustostěnné lepenky

2m vysoké role tlustostěnné lepenky

Nabídka zboží

Nabízíme ke zpracování 2m vysokých rolí tlustostěnné lepenky, průměr cca 12 cm, tloušť-

ka stěny 8mm. Firma tyto role produkuje jako odpad a hledá způsob, jak tento odpad nejlé-

pe využít nebo jej někomu předat k dalšímu zpracování.
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8.3 Závěrečné zhodnocení nejlepší varianty řešení

S ohledem na firemní požadavky, veškeré kalkulace a hodnocení, bych firmě doporučila

spolupráci se společností .A.S.A.z Ostravy. Tato firma ZPV poskytla lepší cenovou nabíd-

ku než současný odběratel odpadu, SITA CZ. Pokud by ZPV nechtěla spolupracovat s

.A.S.A. přímo, mohla by zjištěné výsledky diplomové práce použít jako podklad k diskusi

o cenách.

Toto řešení bych doporučila i z hlediska náročnosti na administrativu. .A.S.A. sama odpad

odveze a zpracuje.
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ZÁVĚR

Odpady staví naši společnost před dva zásadní problémy, které souvisí s životním prostře-

dím. Veškeré odpady je potřeba využít nebo odstranit pomocí činností, které mají nevyhnu-

telné dopady na životní prostředí a vyžadují určité hospodářské výdaje. Odpad může být

také symptomem neefektivních vzorů výroby a spotřeb ve smyslu zbytečného používání

některých materiálů. Využívání těchto materiálů vede k vytváření odpadů, ale má i různé

dopady v procesu výroby a používání daných produktů. Každá firma produkuje odpad, ať

už je to ten z výroby nebo ten který vzniká běžným fungováním ve firmě. Záleží jen na

každé společnosti v ČR, jak s tímto odpadem bude nakládat. V současné době se zlepšení

odpadového hospodářství považuje v mezinárodním měřítku za jedno z hlavních témat

v oblasti ochrany životního prostředí.

Ve své diplomové práci jsem zmínila právní předpisy týkající se odpadového hospodářství

a seznámila jsem se s hlavním z nich „zákonem o odpadech“.

Dále jsem teorii zaměřila na oblast nakládání s odpady. Na pojmy související s oblastí od-

padového hospodářství a na konkrétní odpady, které jsou produkovány přímo výrobní čin-

ností firmy. V závěru teoretické části jsem situaci v ČR podložila grafy a tabulkami z let

2002-2008.

V praktické části jsem představila společnost ZPV s.r.o., pro kterou byla diplomová práce

zpracována. V současné době má společnost velice dobré postavení na trhu. Dále jsem

souhrnně uspořádala informace o současném stavu managementu kvality ve firmě ZPV

s.r.o., který podle mého názoru funguje dobře. Na základě analýz odpadů v letech 2005-

2009 jsem zjistila, že nejproblematičtějšími odpady na zpracování, z hlediska materiálu, ze

kterého jsou vyrobeny, jsou odpady 70 299 Odpady jinak blíže neurčené a lepenkové du-

tinky spadající do kategorie odpadu 150 101 Papírové a lepenkové obaly. Po vyhodnocení

současného stavu nakládání s těmito druhy odpadu jsem firmě doporučila několik řešení,

jak s těmito odpady nakládat. Hledala jsem firmu, která by byla ochotna tyto druhy odpadu

zpracovávat. Z několika firem, které působí na českém trhu, se mi podařilo vybrat jednu,

která by od ZPV s.r.o. odpady odebírala. Tuto nalezenou firmu jsem porovnala se stávají-

cím odběratelem odpadu a vyhodnotila jako nejvhodnější řešení z hlediska ekonomického i

z hlediska náročnosti na administrativu.
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Navrhla jsem firmě i možnost investovat do stroje na zpracování lepenkových obalů, která

by se jim vrátila během následujících 3 let a v budoucnu by jim mohla přinést zisk. Hlavní-

ho cíle diplomové práce bylo dosaženo. Předložila jsem teorii odpadového hospodářství

potřebnou k pochopení problematiky nakládání s odpady. Analyzovala jsem současnou

situaci v konkrétní firmě za použití podkladů o jejích odpadech. Navrhla jsem firmě nové

možnosti, jak se problematického odpadu zbavovat současně se snížením nákladů. Těchto

možností firma může využít okamžitě, ale také jsem navrhla řešení, které je možno reali-

zovat ve firmě ZPV Rožnov, s.r.o. v delším časovém horizontu.
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ADR

BRKO

Přeprava nebezpečných věcí.

Biologicky rozložitelné komunální odpady.

COTIF

EAT

EBT

KOH

PA

POH

PP

PUR

SBR

SKO

Úmluva o mezinárodní železniční přepravě.

Earnings after Taxes (zisk po zdanění).

Earnings before Taxes (zisk před zdaněním).

Koncepce odpadového hospodářství.

Polyamid.

Plán odpadového hospodářství.

Polypropylen.

Polyuretan.

Butadienstyrénový kaučuk (základ kaučukových směsí ZPV).

Směsný komunální odpad.
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