## Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studentky:

Bc. Veronika Šišková

Oponent DP:

Ing. Jarmila Brožová

Ak. rok:

2009 / 2010

Téma DP:

Projekt optimalizace hospodaření s odpady z hlediska snížení nákladů ve vybrané firmě.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si pro zpracování své diplomové práce vybrala velmi náročné téma, které je však v současnosti velmi aktuální pro všechny původce odpadů v průmyslové sféře.

V teoretické části diplomové práce je převážně čerpáno z aktuálních legislativních zdrojů, které se bezprostředně týkají daného tématu.

Výborně je zpracována analytická část diplomové práce, což nasvědčuje o schopnosti analytického myšlení studentky.

V návrhu praktického řešení zadání diplomové práce je zjevný nedostatek praktických zkušeností studentky.

Co se týká formální stránky diplomové práce pro přehlednost by bylo vhodnější se odkazovat v textu na čísla obrázků a ne na čísla grafů ( číslování je v diplomové práci přiřazeno k obrázkům ). V jediných případech právě odkazy v textu nejsou v souladu s č. obrázkem / grafem ( viz. str. 44, 45 ).

Také důsledné popisování os v grafech by přispělo k většímu komfortu práce .

Kromě drobných interpunkčních rozdílů při pojmenování zpracovaných tabulek bych ještě vytkla používání nejednotného pojmenování odpadu v tabulkách s katalogovým číslem 07 02 99.

Otázky:

1. Přinese nová euronovela o odpadech zjednodušení při nakládání s odpady v souvislosti se snižováním nákladů ve firmách?

2. Vyplatí se firmě změnit odběratele odpadů jestliže se roční náklady na odpady sníží o cca 2% ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B

Ve Zlíně dne: 11.05.2010

.....
podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.